Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 132 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 25 de Setembro de 202530

ASS-PRO-2025/02638 Aprovo a prestação de contas dos gestores do Sistema Descentralizado de Pagamento
- SDP, referente à Casa Viva Penha Cod. SICI nº 48680 da Secretaria Municipal de Assistência Social, mo-
vimentado pelas gestoras Cláudia C. A. Silva - matrícula nº 11/252.149-0 e Rejane Rafael da Silva matrícula
11/199.768-3. no valor total de R$ 13.473,00 (treze mil, quatrocentos e setenta e três reais), em conformidade
com o Decreto Rio nº 50.162/2022.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA COORDENADORA
EXPEDIENTE DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

Refixados com validade a partir de 14/02/2022, os proventos mensais de inatividade de CONCEIÇÃO DE MARIA
NASCIMENTO SOUSA, Agente de Administração, Classe Especial - matrícula 15/192.547-8, aposentada
através da Resolução “P” Nº 782 de 16/06/2021, conforme Processo nº 08/004.306/2018.
*anulo apostila lavrada em 06/12/2024, face inclusão de parcela.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6585 DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-OFI-2025/36557 de 11/09/2025,

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SMS.

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta CGM/SMS Nº 85 de 27 de outubro de 2016, que Regulamenta os pro-
cedimentos para registro, controle e movimentação de bens permanentes adquiridos por entidade reconhecida
como Organização Social, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, previsto no Decreto N.º 41.207/2016.

CONSIDERANDO a Resolução CGM nº 1642, de 07 de maio de 2020, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações.

RESOLVE:
Art. 1º Solicitamos a designação dos servidores e representantes da OSC VIVA RIO, abaixo relacionados, para
comporem a Comissão Especial de Patrimônio, responsáveis pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos
bens permanentes adquiridos para execução do objeto do Termo de Colaboração 015/2023 - RAPS 3.2 e 3.3.

CNES:5423430 SMS CAPSI Maria Clara Machado AP 3.2

UA Status NOME Matrícula / CPF

40864

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Karla França Fonseca xxx.357.557-xx

OSC Ana Paula de Moura Fonseca xxx.182.017-xx

OSC Jessica Moreira Gervazoni xxx.090.547-xx

CNES: 9535896 SMS CAPS III EAT - Severino dos Santos AP 3.2

UA Status NOME Matrícula / CPF

50778

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Eliza Fernanda Mesquita Picoli xxx.461.787-xx

OSC Thainá Rodrigues Barreto xxx.250.087-xx

OSC Alan Barros Coelho xxx.881.047-xx

CNES: 5413605 SMS CAPS AD Raul Seixas Ap 3.2

UA Status NOME Matrícula / CPF

41052

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Thaísa da Silva Pinto xxx.538.477-xx

OSC Amanda Krause Villela xxx.458.887-xx

OSC Elizandra Tintureiro Carneiro xxx.033.817-xx

CNES 5346320 SMS CAPS III Clarice Lispector AP 3.2

UA Status NOME Matrícula / CPF

41046

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Patricia Sant’anna leite Rabelo xxx.353.367-xx

OSC Milena Cristina da Silva Fortunato xxx.509.267-xx

OSC Aydêe Rangel Alves xxx.807.777-xx

CNES: 5874408 SMS CAPS III Torquato Neto AP 3.2

UA Status NOME Matrícula / CPF

40861

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Michele Savignon de Nadai xxx.855.367-xx

OSC Marcelo de Sousa Paiva xxx.254.717-xx

OSC Vinicius do Carmo Cerqueira xxx.461.397-xx

CNES: 71131137 SMS CAPSI II Heitor Villa-Lobos AP 3.3

UA Status NOME Matrícula / CPF

50777

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Hely Ruana Rodrigues Ribeiro xxx.931.697-xx

OSC Raiza Alcântara Oliveira xxx.954.967-xx

OSC Mayra Kete Castro Larajeira xxx.985.447-xx

CNES:3403238 SMS CAPS III Rubens Corrêa AP 3.3

UA Status NOME Matrícula / CPF

41049

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Renata Alves Abrunhose xxx.542.667-xx

OSC Poliana Santana Ferreira da Silva xxx.438.337-xx

OSC Regina Alves de Andrade xxx.905.417-xx

CNES: 5313783 SMS CAPS Dircinha Batista AP 3.3

UA Status NOME Matrícula / CPF

41024

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Tereza Cristina Martins xxx.446.117-xx

OSC Jônatas Sampaio de Oliveira xxx.162.087-xx

OSC Thiago Nascimento Labrador Martinez xxx.483.827-xx

CNES:4424328 SMS CAPS AD III Ivone Lara AP 3.3

UA Status NOME Matrícula / CPF

53293

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Vanessa Thomé da Silva Luz xxx.149.947-xx

OSC Paula da Cunha Pereira de Mattos xxx.519.437-xx

OSC Fernanda Aparecida Dora de Carvalho Rabelo xxx.883.857-xx

OSC Denise Pimenta de Moraes Paes xxx.471.637-xx

OSC Leonardo Ferreira Homem xxx.686.417-xx

OSC Leonardo da Silva Lima xxx.405.537-xx

OSC Avner Goldblum xxx.461.737-xx

OSC Glaucia Pacheco do Santos de Araujo xxx.784.797-xx

OSC Larissa Montel xxx.903.408-xx

CNES: 7656106 SMS CAPS AD III Paulo da Portela AP 3.3

UA Status NOME Matrícula / CPF

46129

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Tatiane Guimarães Amparo xxx.571.027-xx

OSC Daiana Pereira da Cruz Alves xxx.321.247-xx

OSC Gabriel da Silva Fernandes xxx.936.597-xx

CNES: 5413605 SMS CAPS AD Raul Seixas Ap 3.2 - UAA GITA

UA Status NOME Matrícula / CPF

41052

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

OSC Bianca Carvalho da Costa xxx.985.217-xx

OSC Jessica Ramos Rosendo da Silva xxx.438.717-xx

CNES: 4214536 SMS DEAMBULATÓRIO ROCHA MIRANDA / IRAJÁ AP 3.3

UA Status NOME Matrícula / CPF

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

Servidor Margareth Nogueira Dias 12/153.393-4

OSC Ana Clara Ferreira de Belo xxx.527.848-xx

CNES: 4325516 SMS DEAMBULATÓRIO ANCHIETA AP 3.3

UA Status NOME Matrícula / CPF

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

Servidor Margareth Nogueira Dias 12/153.393-4

OSC Matheus Dias Pereira xxx.187.136-xx

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 25 de Setembro de 2025 às 3:01:46 Código de Autenticação: 28898ee5

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 132 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 25 de Setembro de 202531

CNES: 4388623 SMS DEAMBULATÓRIO ABOLIÇÃO/ENG DE DENTRO AP 3.2

UA Status NOME Matrícula / CPF

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

Servidor Margareth Nogueira Dias 12/153.393-4

OSC Ana Beatriz Zimermann Guimarães xxx.583.227-xx

CNES: 4762827 SMS DEAMBULATÓRIO INHAUMA AP 3.2

UA Status NOME Matrícula / CPF

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

Servidor Margareth Nogueira Dias 12/153.393-4

Servidor Dalmindo da Silva barandas 11/262.785-9

CNES: 2280728 SMS IMAS NISE DA SILVEIRA AP 3.2

UA Status NOME Matrícula / CPF

1873

Servidor Marline Lorentz de Souza 12/223.643-8

Servidor Marcelo Rodrigues Borges 11/219.245-8

Servidor Margareth Nogueira Dias 12/153.393-4

Servidor Dalmindo da Silva barandas 11/262.785-9

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS Nº 6431 de 24 de Julho de 2025, publicada no D.O. Rio de 25 de Julho
de 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 24 de setembro de 2025.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 6586 DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

CRIA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHA-
MENTO DO CONTRATO NA FORMA QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, em conformidade com os comandos das Portarias GM/MS nº 2.352 de 26/10/2004, GM/MS nº 3.390 de
30/04/2013, GM/MS nº 3410 de 30/12/2013, GM/MS nº 142 de 27/01/2014, e Portaria Interministerial MEC/MS nº
1.006 de 27/05/2004, tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-OFI-2025/34593 de 01/09/2025,

RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a composição da comissão de Acompanhamento do Contrato celebrado entre o Município
do Rio de Janeiro e sua contratada, conforme disposto no anexo.

Art. 2º A criação da composição da Comissão dar-se-á no sentido de instituir os representantes pertinentes.

Art. 3º Em razão da alteração ocorrida através do artigo 2º da presente Resolução, as Comissões serão com-
postas pelos seguintes servidores designados, estando subordinada às recomendações e orientações estabe-
lecidas pela Coordenadoria Geral de Contratualização, Controle e Auditoria (S/SUBGERAL/CGCCA) da Subse-
cretaria Geral (S/SUBGERAL).

ANEXO

UNIDADE Nº DO CONTR. COMISSÃO ATUAL

CENTRO MEDICO
DARKE LTDA

2510590/2025

I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Jose Eduardo da Silva - Matrícula 10/201.379-5 (presidente)

b) Vitor Sergio Sabe Franco - Matrícula: 10/126.203-9
c) Clarissa Moraes de Sousa Bottari - Matrícula: 12/251.356-2

d) Deise da Costa Oliveira- Matrícula: 10/201.404-1
e) Elizabete de Sena Lima Dias - Matrícula: 10/203.281-1

f) Daniel Teixeira Gomes - Matrícula: 10/225.532-1

II - Centro Medico Darke LTDA:
a) Victoria Vieira Romeiro (titular)

b) Susan Kelly de Lira Siqueira (suplente)

CLINICA DE OLHOS
AVENIDA RIO

BRANCO LTDA -
MATRIZ

2510603/2025

I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Jose Eduardo da Silva - Matrícula 10/201.379-5 (presidente)

b) Bela Ronai - Matrícula: 10/240.985-2
c) Isac Mariano Correa Filho - Matrícula 10/239.383-3
d) Vitor Sergio Sabe Franco - Matrícula: 10/126.203-9

e) Andrea Castro Alves - Matrícula: 10/168.850-6
f) Daniel Teixeira Gomes - Matrícula: 10/225.532-1

II - Clinica de Olhos Avenida Rio Branco LTDA - Matriz:
a) Marcus Vinicius Abbud Safady (titular)

b) Cláudia Barbosa Abreu Pontes (suplente)

CLINICA DE OLHOS
AVENIDA RIO

BRANCO LTDA -
FILIAL

2510612/2025

I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Jose Eduardo da Silva - Matrícula 10/201.379-5 (presidente)

b) Bela Ronai - Matrícula: 10/240.985-2
c) Isac Mariano Correa Filho - Matrícula 10/239.383-3
d) Vitor Sergio Sabe Franco - Matrícula: 10/126.203-9

e) Andrea Castro Alves - Matrícula: 10/168.850-6
f) Daniel Teixeira Gomes - Matrícula: 10/225.532-1

II - Clinica de Olhos Avenida Rio Branco LTDA - Filial:
a) Marcus Vinicius Abbud Safady (titular)

b) Cláudia Barbosa Abreu Pontes (suplente)

COSC - CLÍNICA E
CIRURGIA DE OLHOS

DR. ARMANDO
AUGUSTO GUEDES

S.A

2510599/2025

I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Jose Eduardo da Silva - Matrícula 10/201.379-5 (presidente)

b) Vitor Sergio Sabe Franco - Matrícula: 10/126.203-9
c) Andrea Castro Alves - Matrícula: 10/168.850-6

d) Flavia de Moraes Forain Bastos de Souza - Matrícula:
10/239.184-5

e) Marina Ferreira da Costa Braga - Matrícula: 10/281.611-4
f) Daniel Teixeira Gomes - Matrícula: 10/225.532-1

II - COSC - Clínica e Cirurgia de Olhos Dr. Armando Augusto
Guedes S.A:

a) Viviane Ribeiro Ferreira Guedes (titular)
b) Tathiana Aline Lopes da Silva (suplente)

CLINICA E CIRURGIA
DE OLHOS DRA.

ROBERLI BICHARRA
PINTO E DR. MIZAEL

PINTO LTDA

2510604/2025

I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Jose Eduardo da Silva - Matrícula 10/201.379-5 (presidente)

b) Bela Ronai - Matrícula: 10/240.985-2
c) Elizabete de Sena Lima Dias - Matrícula: 10/203.281-1
d) Fátima Barcelos Guttemberg - Matrícula: 10/235.740-8

e) Andrea Castro Alves - Matrícula: 10/168.850-6
f) Daniel Teixeira Gomes - Matrícula: 10/225.532-1

II - Clinica e Cirurgia de Olhos Dra. Roberli Bicharra Pinto e
Dr. Mizael Pinto LTDA:

a) Andrea Maria Alonso Furones Silva (titular)
b) Bernardo Bicharra Pinto (suplente)

CLINICA
OFTALMOLOGICA

RICARDO REIS LTDA
2510607/2025

I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Jose Eduardo da Silva - Matrícula 10/201.379-5 (presidente)

b) Bela Ronai - Matrícula: 10/240.985-2
c) Clarissa Moraes de Sousa Bottari - Matrícula: 12/251.356-2

d) Fátima Barcelos Guttemberg - Matrícula: 10/235.740-8
e) Andrea Castro Alves - Matrícula: 10/168.850-6

f) Daniel Teixeira Gomes - Matrícula: 10/225.532-1

II - Clinica Oftalmologica Ricardo Reis LTDA:
a) Ricardo Siqueira Mendes dos Reis (titular)
b) Pamella Suellem Silva Carneiro (suplente)

CENTRO
OFTALMOLOGICO
ALBERT SABIN S/C

LTDA

2510610/2025

I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Jose Eduardo da Silva - Matrícula 10/201.379-5 (presidente)

b) Bela Ronai - Matrícula: 10/240.985-2
c) Marina Ferreira da Costa Braga - Matrícula: 10/281.611-4

d) Vitor Sergio Sabe Franco - Matrícula: 10/126.203-9
e) Clarissa Moraes de Sousa Bottari - Matrícula: 12/251.356-2

f) Daniel Teixeira Gomes - Matrícula: 10/225.532-1

II - Centro Oftalmologico Albert Sabin S/c LTDA:
a) Angelo Antonio Miranda Marsico Campilho (titular)

b) Jefte da Mata Pinheiro (suplente)

CENTRO DE
ESTUDOS E
PESQUISAS
OCULISTAS

ASSOCIADOS -
CEPOA

2510609/2025

I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Jose Eduardo da Silva - Matrícula 10/201.379-5 (presidente)

b) Vitor Sergio Sabe Franco - Matrícula: 10/126.203-9
c) Marina Ferreira Da Costa Braga - Matrícula: 10/281.611-4

d) Deise da Costa Oliveira- Matrícula: 10/201.404-1
e) Waleska Menengat Correa Floresta - Matrícula: 11/281.104-0

f) Daniel Teixeira Gomes - Matrícula: 10/225.532-1

II - Centro de Estudos e Pesquisas Oculistas Associados -
CEPOA:

a) Paulo Phillipe do Valle Ricardo Moreira (titular)
b) Angela Maria Nunes (suplente)

CENTRO
OFTALMOLÓGICO
ANA BARBOSA -

COAB

2510611/2025

I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Jose Eduardo da Silva - Matrícula 10/201.379-5 (presidente)

b) Bela Ronai - Matrícula: 10/240.985-2
c) Marina Ferreira Da Costa Braga - Matrícula: 10/281.611-4
d) Anderson Santana de Oliveira - Matrícula: 10/279.544-1

e) Clarissa Moraes de Sousa Bottari - Matrícula: 12/251.356-2
f) Daniel Teixeira Gomes - Matrícula: 10/225.532-1

II - Centro Oftalmológico Ana Barbosa - COAB:
a) Igor Barbosa Barbosa Piredda (titular)

b) Flávia Vanessa Simões Machado (suplente)

ASSOCIADOS
OFTALMOLÓGICOS

DA ZONA OESTE
LTDA - HOSPITAL
DO OLHO CAMPO

GRANDE

2510613/2025

I - Secretaria Municipal de Saúde:
a) Jose Eduardo da Silva - Matrícula 10/201.379-5 (presidente)

b) Vitor Sergio Sabe Franco - Matrícula: 10/126.203-9
c) Elizabete de Sena Lima Dias - Matrícula: 10/203.281-1

d) Nadia Cristina Pinheiro Povoas - Matrícula: 57/271.749-4
e) Marcia Faria Pereira - Matrícula: 12/149.610-8

f) Daniel Teixeira Gomes - Matrícula: 10/225.532-1

II - Associados Oftalmológicos da Zona Oeste Ltda - Hospital
do Olho Campo Grande:

a) Victoria Vieira Romeiro (titular)
b) Guilherme Vieira Romeiro (suplente)

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 25 de Setembro de 2025 às 3:01:46 Código de Autenticação: 28898ee5